
 
 

DETERMINAZIONE N. 4 

14 GENNAIO 2021 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: ACQUISTO PERSONAL COMPUTER PORTATILI, POSTAZIONI FISSE E 

STAMPANTE MULTIFUNZIONE: AFFIDAMENTO DIRETTO A MEDIA 

MANIA S.R.L. E ELETTROCASA S.R.L. 

Codice C.I.G: Z31302D972   

Codice C.I.G: ZDF3024E0E   

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

La dotazione informatica dell’Ente, al fine di garantire il corretto, puntuale e celere svolgimento delle 

attività, necessita di essere sempre aggiornata e performante per quanto riguarda le postazioni di 

lavoro fisse, sia all’interno degli uffici che direttamente nell’abitazione del personale in telelavoro. 

 

Al momento attuale alcune postazioni di lavoro fisse risentono dell’obsolescenza tecnologica che ne 

impedisce ormai l’aggiornamento e ne limita fortemente l’efficienza operativa; per questo motivo si 

ritiene necessario l’acquisto di n. 5 postazioni fisse di tipo “all in one” con cui sostituire altrettante 

postazioni troppo datate, che saranno dismesse dall’inventario dell’Ente. 

 

L’emergenza sanitaria in atto impone un sempre crescente utilizzo di strumenti di elaborazione in 

mobilità, onde consentire un veloce reperimento delle informazioni, dei files e della posta elettronica.  

 

Detti strumenti dovranno inoltre disporre di ottime performances in termini di connettività e 

multimedialità, per permettere la partecipazione ai corsi, alle riunioni ed in generale a qualunque 

evento che preveda un’aggregazione, che può ormai avvenire quasi esclusivamente on-line. 

 

I personal computer portatili attualmente in dotazione all’Ente sono ormai obsoleti ed inefficienti, 

pertanto si ravvisa la necessità di acquistare delle unità di elaborazione mobili con le caratteristiche 

sopra descritte con i quali attrezzare i responsabili di Area ed il referente del settore Informatica. 

 

La portineria dello studentato di S.Bartolameo necessita inoltre, per lo svolgimento delle proprie 

attività, di una periferica multifunzione per l’esecuzione di lavori di stampa, copia e scansione 

documentale. 

 

Una ricerca sul mercato elettronico provinciale MEPAT ha individuato i prodotti sopra descritti, 

proposti come segue: 

1) Ditta Media Mania srl di Ala (TN), codice CIG Z31302D972: 



 Pc All In One: Marca Lenovo, mod. V50a-22IMB 11FN al prezzo di € 915,00.= cadauno; 

 Pc portatili professionali: Marca Lenovo, mod. ThinkBook 14 G2 ARE 20VF, 

comprensivi di estensione di garanzia a 3 anni, al prezzo di € 1.072,38.= cadauno. 

2) Ditta Elettrocasa srl di Trento, codice CIG ZDF3024E0E:  

 Stampante multifunzione: marca HP, mod. M130fn al prezzo di € 169,00.= 

 

I prezzi proposti si intendono IVA compresa. 

 

Con riguardo all’individuazione degli operatori economici, in entrambi i casi è rispettato il principio 

di rotazione come disciplinato dalla Deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020, Adozione delle 

linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, dal momento che Media Mania srl di Ala è un operatore 

economico con cui l’ente non ha avuto in precedenza rapporti contrattuali e che l’importo relativo 

all’acquisto della stampante multifunzione è inferiore ai 1.000 euro, limite sotto il quale è consentito 

derogare al principio secondo quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 

50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”  

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di acquistare, n. 6 pc portatili mod. ThinkBook 

14 G2 ARE 20VF, n. 5 postazioni fisse All In One mod.  Lenovo V50a-22IMB 11FN tramite ordine 

diretto MEPAT e una stampante multifunzione HP mod. M130fn (in questo secondo caso senza 

ricorso a Mepat, visto l’art. 36ter.1, c. 6 della L.P. 23/1990), a fronte di un impegno economico 

complessivo pari ad € 11.178,28.=, IVA compresa,  

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 



 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto a mezzo di ordine diretto MEPAT 

di n. 6 pc portatili mod. ThinkBook 14 G2 ARE 20VF e n. 5 postazioni fisse All In One mod. 

Lenovo V50a-22IMB 11FN dalla Ditta Media Mania srl con sede in Ala (TN), Via della 

Roggia, 18, p.iva 00338610223; 

 

2. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto a mezzo ordine diretto di n. 1 

stampante multifunzione HP mod. M130fn dalla Ditta Elettrocasa srl con sede in Trento, Via 

Innsbruck 22/26, p.iva 02514340609 ; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 11.178,28. = I.V.A. 

inclusa, assegnando la spesa a:  

 

A. Esercizio 2021 

macrovoce P2021004 

centro di costo 16 

Assegnatario Direttore per € 11.178,28. = 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce P2021004 

Centro di costo 16 per € 11.178,28.= - PRG 101 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 

 

 

 


